per effetto dell’applicazione delle nuove regole del principio IFRS 9.

 54

Prospetti di riconciliazione

Riconciliazione tra i prospetti contabili al 31 dicembre 2017 (nuove regole di
presentazione IFRS 39) e tra i prospetti contabili al 1° gennaio 2018 (recepimento
delle nuove regole di valutazione ed impairment IFRS9)
Vengono riportati di seguito i prospetti di Riconciliazione tra lo Stato patrimoniale al 31 dicembre 2017
(ex IAS 39), che recepisce le riclassificazioni determinate dalle nuove regole di classificazione previste
dall’IFRS 9, precedentemente illustrate (si rimanda al capitolo Struttura e contenuto del bilancio), e lo

Stato patrimoniale al 1° gennaio 2018 (IFRS 9).
In tali prospetti i saldi contabili al 31.12.2017 (valori determinati ai sensi dello IAS 39) vengono
modificati per effetto dell’applicazione delle nuove logiche di classificazione e misurazione nonchè
impairment, al fine di determinare i saldi di apertura espressi secondo il principio IFRS 9 (in parentesi

le voci degli schemi in vigore al 31 dicembre 2017).

Voci dell'attivo
31/12/2017

IAS 39

Riclassifiche
aggiornamento
disposizioni
Banca d'Italia
del 22/12/17

Classificazione
e Misurazione Impairment

01/01/2018
IFRS 9

10. Cassa e disponibilità liquide  169 - - -  169

(40.) Attività finanziarie disponibili per la vendita  498.457 (498.457) - - -

(60.) Crediti  2.378.160.580 (2.378.160.580) - - -

30.
Attività finanziarie valutate al fair value  con impatto

sulla redditività complessiva
-  498.457 - -  498.457

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -  2.378.160.580 - (8.016.582)  2.370.143.998

a) crediti verso banche -  1.527.812 - (10.770)  1.517.042

b) crediti verso società finanziarie -  12.921.595 - (7.158)  12.914.437

c) crediti verso clientela -  2.363.711.173 - (7.998.654)  2.355.712.519

50. Derivati di copertura  791.773 - - -  791.773

60.
Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica
 2.056 - - -  2.056

70. Partecipazioni  273.956 - - -  273.956

80. Attività materiali 1.086.306 - - - 1.086.306

90. Attività immateriali 1.340.752 - - - 1.340.752

   di cui:

   - avviamento -   - - - -

100. Attività fiscali 7.377.615 - - 738.412 8.116.027

a) correnti 736.957 - - 726.127 1.463.084

b) anticipate 6.640.658 - - 12.285 6.652.943

120. Altre attività 31.535.460 - - 1.921.395 33.456.855

Totale dell'attivo 2.421.067.124 - - (5.356.775) 2.415.710.349

STATO PATRIMONIALE - PRIMA APPLICAZIONE IFRS 9

 55

(10.) Debiti  2.171.997.411 (2.171.997.411) - - -

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato -  2.171.997.411 - - 2.171.997.411

a) debiti -  2.171.997.411 - - 2.171.997.411

b) titoli in circolazione - - - -

40. Derivati di copertura  7.540.074 - - - 7.540.074

60. Passività fiscali  13.894 - - - 13.894

a) correnti -   - - - -

b) differite 13.894   - - - 13.894

80. Altre passività 59.982.011 - - - 59.982.011

90. Trattamento di fine rapporto del personale 731.152 - - - 731.152

100. Fondi per rischi e oneri: 3.368.380 - - 31.719 3.400.099

a) impegni e garanzie rilasciate -   - - 31.719   31.719

b) quiescenza e obblighi simili 116.741 - - - 116.741

c) altri fondi per rischi e oneri 3.251.639 - - - 3.251.639

110. Capitale 68.164.800 - - -  68.164.800

150. Riserve 100.072.862 - - (5.388.494) 94.684.368

160. Riserve da valutazione (3.213.134) - - - (3.213.134)

170. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 12.409.674 - - - 12.409.674

Totale del passivo e del patrimonio netto 2.421.067.124 - - (5.356.775) 2.415.710.349

SEGUE: STATO PATRIMONIALE - PRIMA APPLICAZIONE IFRS 9

Voci del passivo e del patrimonio netto
31/12/2017

IAS 39

Riclassifiche
aggiornamento
disposizioni
Banca d'Italia
del 22/12/17

Classificazione
e Misurazione Impairment

01/01/2018
IFRS 9

 56

Impairment

L’impatto è risultato pari a -8.048 mila euro, imputabili all’incremento dei fondi in funzione delle nuove
previsioni in tema di impairment. Si fornisce il relativo dettaglio:

• maggiori rettifiche di valore su crediti performing per 5.015 mila euro, riferibili a crediti verso
clientela classificati negli Stage 1 e Stage 2;